
50  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

Objeto: a prorrogação do instrumento do Contrato, por conveniência admi-
nistrativa a iniciar em 05/11/2023 e encerrar em 04/11/2024.
Valor: R$ 851.504,52 (Oitocentos e cinquenta e um mil, quinhentos e qua-
tro reais, e cinquenta e dois centavos) estimados anuais.
Dotação orçamentária: PROJ/ATIV:04.122.1297.8338.0000 e 
26.782.1486.869.0000; PI: 412.000.8338C e 206.000.8696C
FONTE: 01501000061 e 02501000061
N.DESPESA:339033; AÇÃO: 283571 e 290745
Data da Assinatura: 03.11.2023.
Diretor Geral: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Endereço da Contratada: C.N.P.J/MF nº. 16.685.710/0001-32, situada a 
Travessa Enéas Pinheiro,1639, Bairro, Marco, CEP: 66095-105, Belém-Pa.

Protocolo: 1005935

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 401 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/1243689;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01.11.2023, a PORTARIA Nº 112 de 04 de abril de 
2023, publicada no DOE nº 35.352 de 05.04.2022, que cedeu o servidor, 
JOÃO TERRA DA TRINDADE JUNIOR, matrícula nº 5899484/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura-Engenharia de Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1005880
PORTARIA Nº 410 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/345477; 2023/482592;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JURANDIR FERREIRA DE AZARA, matrícula 
n° 18783/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, como Fiscal do 
Convênio nº 016/2023 – SEDAP, celebrado com o MUNICÍPIO DE TUCUMÃ, 
CNPJ/MF sob o nº 22.981.088/0001-02;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1006139

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA No 1020/2023 DE 30/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA No 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Evaldo Carneiro das Chagas-MATRÍCU-
LA: 22314-CARGO/FUNÇÃO: Motorista-ORIGEM: Belém/PA-DESTINO A:
Cametá/PA
OBJETIVO: Conduzir o servidor Fábio André Tourão com destino ao muni-
cípio de Cametá para realizar visita técnica no intuito de atender as de-
mandas.
Desta forma, pedimos que:
Onde se lê: Período 11 a 17/11/2023
Leia-se: 13 a 17/11/2023

Protocolo: 1006143

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

17° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 220/2018 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA POR MAIS 90 
(NOVENTA) DIAS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 07/11/2023 até 04/02/2024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 11/11/2023 até 07/02/2024.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8715; ELEMENTO DE DESPE-
SA: 449051; FONTE: 02.700.0000.06; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.608.1491.8715.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 
08.362.093/0001-06.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA, N° 185, BAIRRO: MARAMBAIA, BELÉM 
(PA), CEP: 66.615-080.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1005740

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 399 de 31 de outubro de 2023 - Publicado no DOE nº 
35.594 em 01/11/2023, Protocolo: 1004421
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1006130
Tornar sem efeito a portaria
de Diária nº 1031/2023, publicada no DOE Nº 35.596 de 06 de novembro 
de 2023, concedida a JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.
Destino: Belém /Brasília

Protocolo: 1006160

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 900/2023
 O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando o Processo nº 2023/1241592 e sequencial 02 de 31.10.2023;
R E S O L V E:
I- CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo designados, 
para, sob a presidência do primeiro, procederem, o Inventário de , Bens 
Móveis e Imóveis do Instituto de Terras do Pará –ITERPA
1–José de Jesus Cunha Azevedo, Gerente de Material e Patrimônio/GMP, 
matrícula nº 5324734/6, Presidente
2–Antonia Karine Rodrigues Licata, Técnico em Administração e Finanças, 
matrícula nº 5903370/3,– Membro;
3–Wania Cristina Pantoja da Vera Cruz,Técnico em Administração e Finan-
ças, matrícula nº 5936403/3, Membro;
4–Rui Luiz Fonseca de Almeida, Assistente Administrativo, matrícula nº 
3254321/1,Membro;
II-FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar da data de sua 
publicação.
 Publique-se.
 Bruno Yoheiji Kono Ramos
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 01 de 
novembro de 2023.
PORTARIA Nº 0901/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando o Processo nº 2023/1241592 e sequencial 02 de 31.10.2023;
 R E S O L V E:
I-CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo designados, 
para, sob a presidência do primeiro, procederem, o Inventário de Estoque 
do Almoxarifado do Instituto de Terras do Pará –ITERPA
1-José de Jesus Cunha Azevedo, Gerente de Material e Patrimônio/GMP, 
matrícula nº 5324734/6- Presidente;
2–Antonia Karine Rodrigues Licata, Técnico em Administração e Finanças, 
matrícula nº 5903370/3 – Membro;
3–Rui Luiz Fonseca de Almeida, Assistente Administrativo, matrícula nº 
3254321/1, CPF nº 083.979.882-20, Membro;
II- FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar da data de sua 
publicação.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 01 de 
novembro de 2023.

Protocolo: 1006362


